## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.3. Prudenter egerunt Dominæ istæ dum statim ad Deum recurruntur, qui hoc non facientem castigat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

## 292 HOMILIA TRIGESIMASECVNDA. DE RESVRRECTIONE LAZARI.

nes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii  
Dei & procedent eum. Non vocat illos mortuos;  
non enim absolute tales sunt, qui solummodo  
quo ad corpus mortui sunt sed vocat eos in mo-  
numentis tumultisque reconditos, hec c duo ope-  
ra ait D. Iohann. proponit & promisit Christus ut

III.  
Hec duo  
Christus  
implevit.  

Ho. 5.3. in  
Euangelio  
Lucas 8.3.  

D.GREG.  
Orat. 3. de  
reverentia  
Chrysostomi  
Serm. 63.

diuinatur suæ certissima testimonia: quia vero  
interrogare posse, quando Christus illa cōple-  
verit: quamvis enim de primo opere satis con-  
stet, multos enim in anima mortuos sola sua vo-  
ce resuscitavit, vt pote Samaritanæ, Matthæum,  
ac Zacheum de secundo tamen nihil nouimus,  
quod verbo suo in monumentis reconditos ad  
auras resucitavit: *Omnis qui in monumentis sunt;*  
idcirco hanc proponit historiam, in qua virtus  
que completum alesse, in duabus personis adeò  
cognitis ac publicis quales erant Maria & La-  
zarus. Mariam etenim tot mortuum mortibus  
quot peccatis mortalibus inquinabatur: (erant  
autem omnis generis indicata: per septem da-  
mones; vt ait D. Gregor. à quibus vt ait Euange-  
listus Lucas possella tenebatur: *De qua septem da-  
mona exterantur;*) ex illis omnibus euocauit, vi-  
ramque largius est illi gratia sublimè adeò, vt  
quæ prius erat inferni titio, illam intet Seraphi-  
nos diuino amore flagrantissimos extulit: *Dile-  
xit mulum & hoc solo suo verbo quod illi ait,*  
dum pedes suos peccatrix inunguerit &c. Remis-  
tuntur ibi peccata tua. Lazarum autem in tumulo iam corruptum, tantoque fatore horridum: vt  
germania eius letor se tantu m fatorem ferre  
non posse protestetur; viuum, incolumem, &  
alacrem suæ vocis virtus resuscitavit: quo li-  
quidè demonstratus se idem facere posse in ex-  
tremo die iudicij vt notat D. Gregorius Nyss.  

Orat. de  
reverentia  
Chrysostomi  
Serm. 63.

Quemadmodum unus excitatus est à Christo,  
de eodem modo poterunt decem & vt decem trecentis  
resurrexerit. Et plures: quæcumque facile tibi est, cui obe-  
dient famuli, multos simul euocare, atque vni-  
citatam leui enim negotio ait: venite omnes,  
ac veni in hanc rationem conformiter proposito  
nostro disputat D. Ambros. & D. Petrus Chryso-  
stomus: *Lazarus ab infernis revocatus vincende mor-  
tis formam apparet & de fere resurrectionis exem-  
plum. Habet hic irrefragabilem confirmationem,*

*Orat. de  
reverentia  
Chrysostomi  
Serm. 63.*  

qui suam Christus testatur probatque diuinata-  
tem: *Quicumque Pater facit, hac & filius simili-  
ter facit. Notanter ait Similiter, id est, non oran-  
do, non supplicando, non alienum postulando  
auxilium, sed eo modo quo Deus operatur, scilicet  
principiendo.*  

Hoc vt præcipuum statuit D. Paulus eiusdem  
predicator eximus de Domino nostro dispu-

tans, de quo tale fert testimonium: *Qui præde- Rom. 1.4.  
stitutus est Filius Dei in virtute. Sic et dum S.  
Patiens Græci, qui prædicta verba sic legunt: Qui  
declaratus autem comprobatus est Filius est Dei, que-  
nam est haec diuina Virtus? in quo illam mani-  
festantur in duobus: Primo, dum sanctificat animas iisque vitam diuinam sua gratia, infundit. Se-  
condo, dum mortuos resuscitat: Secundum Spiritu-  
num Sanctificationis ex resurrectione mortuorum.  
Illi considera: nobis enim haec coniuncta refert  
D. Iohannes in duobus illis Germanis: nam idcirco  
ad memoriam reuocant opus illud Magda-  
lenæ: *Maria erat qua uxoris & e. Misericordia faci-  
mus quod operatus est in Maria, & quod agit in  
Lazato, confideremus: quamvis enim illud, tam  
fuerit excellentius, quamvis est anima corpore  
nobilior & anima vita corporis vita prexcellen-  
tior; nostris tamen oculis carnibus quibus  
corpora patent evidenter, admirabilior est La-  
zari in corpore resurrectio, quam Magdalena  
in anima: quinino per hoc quod Dñs in corpori-  
bus operabatur, quid posset in animalibus, clarè  
demonstrabat: vt patet in Patrystico: dum eum  
curatur sic ait: *Vt scias quia filius hominis ha- Matt. 8.9.  
bit possetatem in terra dimitti peccata, surge, tol-  
le lectum tuum,***

¶. 3. Prudenter egerunt Domine iste dum fla-  
tim ad Deum recurrunt, qui hoc non facien-  
tem castigat.

Miserunt ergo sorores eius ad eum. In mor- 7  
bum incidit Lazarus adeo grauem, vt  
continuo dum lecto derineretur viribus  
clibum, infirmum, hoc enim est Languens; ita  
vt confessum manifestum vita periculum incur-  
ret. Sorores eius hac fratri sui infirmitate  
non parum afflita continuo nuntiunt Christo  
misericordia, velut in quo verū era salutis viceque  
remedium. Iam de Iudea excellebat, quando in  
cello renovationis templi, de quo die Mercurij  
proximo, cum Iudei lapidibus obirent con-  
abantur, ad ripam igitur fecerit Iordanis itinere  
decem aut duodecim horarum à Berthania &  
Hierusalem, ibique moram trahebat: *Exiit de Isa. 10.29  
manibus eorum. (Sic Euangelista: ) Et abiit ite-  
rum in eum locum ubi erat Iohannes baptizans  
primum & mansit illuc. Eo igitur sorores illæ Mi-  
serunt ad eum. Optime se ostenderunt discipu-  
lias in Dei schola instructas in qua hoc inter ce- I  
teria prelegitur, vt in quacunque tribulatione, ne schola  
cessitate, morbo, & afflictione Deus primus sit, hoc pri-  
ad me piz.*

Ilegit, ad quem pro remesio confugiamus, velut ad eum, qui præcipue potest, illud elargiri. Haec doctrinam propoñit ore præcellens illius magna gisla Vauſi; Daudi: Audi popule meus & loquar, Israel & testificabor tibi Deus. Deus tuus ego sum. P. 49. 7. Aures mihi attige popule mi, velut magistru: tibi namque mens est præscribere lectionem, quæ velut fundamentum basimq; statuas omnis meæ doctrinæ, scilicet ut credas, mæque habeat ut verum Deum. Deus Deus tuus ego sum. Domine libetissime fecero, verum quibus actibus vel operebus vis ut proteste illud & confitearis? numquid forte dicatis tibi sacrificiis? quod si Gentiles per hoc protestentur, quod idola sua habeat ut Deos, eo quod illi offerat sacrificia, hanciam ne eam demandet postulas demonstrationem, & ut tauros tibi, vitulos, vaccaque sacrificemis, on si haec pars sine eo quod animalia sunt haec domesticæ, an tibi placet, ut animalia exquiram ex hiis mundi saltibus præclariora, Elephantes, Yros, vnicorues, quod si forte haec tibi minime placeant eo quod per terram gradiantur, an acceptum effet tibi alium uniuersum sacrificium, quia per æra volitant, numquid accepto habebis Mylos, accipites, falcones, aquilas?

II.  
Deus a-  
numalii  
non ac-  
cepit fa-  
cticias;

Nihil horum efflagito, responderet Deus, primò: illis etenim non indigo, nec illis vesco car, abus nec animalium uniuersum sacer sanguine, secundò: eo quod hec omnia & quæ mundus habet pretiosæ, mea sint, nec illis indigo quæ tu mihi dederis aut in sacrificium obreueris. Non in sacrificiis tuis arguiam: Ecce, Non accipiam de domo ius- viti, ne que de grecib; tuis hircis: quoniam me sunt omnes sera fyluarum Ecce, numquid manducab; carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabor? quod si famelcam, numquid necesse mihi erit ad tuum confugere panarium? numquid metus totus est mundus? Si esfatuero, non dicam tibi, meus est enim orba terra Ecce. Quid igitur agam, O Domine que demonstrem atque proteste, quod te ut verum habeam mihi Deum? hoc tibi incumbit agendum, ait Dominus: ut primo omniū ad me recurras tuis in afflictionibus ac necessitatibus postulatus auxilium: Inuoca me in die tribulatione: non est Deus huius mundi dominis Monarchis concrevadus: hoc etiam quo subdit eos profiteatur esse. Dominus expoñit per munera & vecigalia iuuunusque solutionem, & quo quis Dominus est potentius, eo debent illi offere pretiosiora. Protet Spiritus sanctus vestitum regum Salomonis magnificientiam tamque talis in quæ mundus non vidit ampliorum. Magnificatus est ergo Rex Salomon Hieron. Bapt. de Lanata, Tom. III.

Super omnes reges terre: hoc omnis terra publicè fatebatur negabatque nemo. Univerſa namque; R. 10. terra desiderabat videare vulnus Salomonis, ut pote 23. Domini su, illique deferte numerā: si prema- porestatis honoraria: Et frugili deferebant ei nume- ra vasa argentea, & aurea, vestes & arma bellica, aromata, equos, & mulos per annos singulos, au- rum argenteum dentes Elephantorum ſimias, & pa- nones. Hic erat, ita hic erat totus terra Rex ma- gnificus, dum haec illi omnia tanta & pretiosa munera defuerunt. Non sic Deus: me ut Deum tuum ac Dominum proteſtare nec tamē hoc ve- lum fieri tuas misericordias offerendo; nec ea quæ sunt in mundo præclariora. Huic enim omni- bus præterquam, quod mea fit, non indigo sed III. me requiris ut tibi succurrat auxiliator, tecum Deus ipsum tibi dem, dum me qualibet prellis iniuri- vult ut admitte Deum: inuocaueris ut iubemus ad me ac- cedas: Autem papaver remedium, oppollus sub- mo re- fidium, tritilique postulatus consolationem cura- inuoca me in die tribulatione.

Sublimem hanc ratio continet Philosophiam: 8. quid est Deus? bonorum abijus, in quo haec omnia majori copia, quam in mari oceanio aqua: cō- Exo. 33. tinetur. Offendam tebi omne benum. Officina quæ- dam est inueniendi in quæ omnibus infirmati- bus, necessitatibus & laboribus temedia recon- Omnia à diuitiis efficacissima, proprium illi est principiū Deo pro- esse, ostendit, ac originem bonorum omnium: A ceduit, quo bona cuncta procedunt: quia et am omnium etiam malorum penæ, nulla namque salus, nulla vita, mala nullum lenitatem, nullum remedium, nullus eue- nus dexter, nisi de manu eius noscitur emanare, sed nec morbus aliquis, paupertas, aut calamitas, nisi illam suā prouidentia vel disponendo vel per- mitiendo, eo modo quo dixit per prophetam: Si est malum in cunctis quid Dominus non fecerit? Amos 3. per hoc igitur conſidebetis, quod me habeas ut 6. Deum tuum, si offendebitis te hoc de me sentire, quod in me omnigena bona inueniantur, ac de manu mea procedere, & protestabitis illam esse, quæ morbos, ac cruciatus disponit: quod si illa inquerint illico ad me confugas, medelam fla- gitantes. Ut quid, deum aqua inides, ad fluminum vel fontem accursis? eo quod tibi persuades in fonte aquam tibi repertandam. Cur fellinus mitis ad officinam pro tali aut tali potionē medica, quæ tibi opus est? eo quod intelligas talia salutis in illa componi remedia.

Igitur me ut Deum habeas & hoc intelligas me bonorum omnium esse fontem, & officiū, in qua malis tuis remedia sunt efficacia, per hoc illud demonstrabis cum Deus sit, ad quem primò

D id pro

V. Si ad Deum pro tris angustiis supplex recurras: hinc est quod pri nō s̄. dum labore premens nec ad Deum primò recurrit sed ad hunc vel illum tēta hominem; hoc moleste ipse ferat, conqueratur, & sibi quandam interrogati censeat iniuriam. videtur enim quod de illo hoc non censes, quod debet, nec illa utrūs fiduciā, quam m̄tetur, nec illi debitam feruēs fidelitatem. Credo nebis aptè quadrat ad hunc declaranorem lectio illa; quam dominus prima uae p̄fici p̄st mulieri quando Iham in crimini sui p̄ficiā ad extremas angustias, dolores, p̄cūlāque dām̄ aut̄ ait enī: *Ad virum tuum conuersto tua.* Sic ex Hebræo legimus quod in nostra vulgara habetur: *Sub vi i potestate tris pro ut iurat.* D. Hieronymus & declarat ipse in libro ad Titum 2: *Sobditas viri fūs*, cui adhaerent omnes sancti Patres Græci atque expedic nōlter Ola ster: etenim in Hebreo verbum legitur, quod currete sine recurso significat, & possimis legere: *Ad virum tuum cur sus tuus*, vel recursus tuus: conqueri poterat ac do'ere mulier, ad tantos damnata cruciatus, dolores & calamitatis, Domine mi p̄fili me: quid hic oppressa malis misera faciam? ad quem p̄ remedium cōfiguram & respondeat Deus: ad virum tuum: hac enim lex esse debet honeste mulieri & qua seruat viro fidelitatem ad quam tenetur: ut enim ostendat quod virum habeat: ut tales, ad eum quoquecumq; dolore au-  
t; Similitudo.

Gen. 3,5. *Lib. de q. H. brac. in Ge. 2,5.* *Sub vi i potestate tris pro ut iurat.* D. Hieronymus & declarat ipse in libro ad Titum 2: *Sobditas viri fūs*, cui adhaerent omnes sancti Patres Græci atque expedic nōlter Ola ster: etenim in Hebreo verbum legitur, quod currete sine recurso significat, & possimis legere: *Ad virum tuum cur sus tuus*, vel recursus tuus: conqueri poterat ac do'ere mulier, ad tantos damnata cruciatus, dolores & calamitatis, Domine mi p̄fili me: quid hic oppressa malis misera faciam? ad quem p̄ remedium cōfiguram & respondeat Deus: ad virum tuum: hac enim lex esse debet honeste mulieri & qua seruat viro fidelitatem ad quam tenetur: ut enim ostendat quod virum habeat: ut tales, ad eum quoquecumq; dolore au-  
t; Similitudo.

notrum omnium possessor inclitus? ex altera parte an al quis te seruentis illo diligit? testantur hoc op̄ta pro te facta: ex illis etenim verus cognoscitur amor. An tibi igit̄ hoc videatur esse sentendum, dum qualiter affligit in op̄i vel calamitate, ut primò recurras ad omnes terra officinas & per omnes discutas homines: ad hunc, ad illum: de scientibus autem omnibus ad Deum tunc vitium confugias?

Hoc adeo frequens est, ut sicut alias diximus, p̄frasim inde trahamus familiarem, quā si: Hominis gaudi cemus negotium aliquod esse in hoc mundo extra spem omnem dicendo. Commenda illo dñdēs: *Iud. Domino Deo pete uelari: Domine mi. Num tia.* talis faustam habebit sua litis expeditionem. Vtique Domine: talis namque persona fauet illi plurimum, multaque apud Iudicem valet autoritate. Ant talis eventum sit habiturus laboris sui prosperum: habebit vriue: talis etenim vir dignitate primaria operam suam illi exhibet, & non parva in concilio pollat auctoritate. An talis breui de sua liberabitur necessitate? an à sua curabitur infirmitate? Heu Domine: illum Domino Deo commendā: nullum enim hic illi superest remedium. An talis puella ad nuptias perueniet optatas? vtique Domine: parva licet dotata facultate, stemmate est illius: at parentibus certa nobilitas. Et talis? Similiter: licet enim son sit adeo nobilis, opes defectum supplicabunt originis: & talis? illam Domino Deo commendā: nec enim illi sunt patentes, ne qui suppediret facultates, nec quidquam ad eius commendationem & auxilium. Postremum igit̄ in quod defigis oculos, & vltimū ad quem configis. Deus est: quando patentes percives amicos & opes omnesque terra officinas, nullumque reperias remedium tuncne ad Deum recertandum? hac ne est illa fiducia, quam de illo habes? hincine ille respectus, quod sponsum reueteris? ea de causā sapientiō suā te destinet auxilium, in tua disidentia modicū que fidei. supplicium: primò tuis recusatibus ad Deum recure, si in illis ab eo solis derelinqui. Crebro nam non accutis ad auxilium in p̄sonam eius, quod plus alijs medijs, quām Dei subdicio confidens, cum prior ad illa, quām ad Deum tuus fuerit recur-  
lusi.

Rachel

Non prætereamus factum: illud Rachellis, proponi ponderatu dignum, sic narrante Spiritu sancto: tū in ex illam intime diligebat Iacob, vixote vultus ele- plumbi- gantia

garia vetinante: Liam autem exhortur ipso corpore deformem; pari libra Deus viramque appendit: quamvis enim ambo essent sic ihes, forendam tamen reddidit Liam, foro eius Racheli sterili permanente. Parvi Lia vnum, duos tres, uno quatuor filios: salvatur n. uida: accedit Rachel maritum suum Jacob: *Damini liberis: aliquin moriar.* Stulam hic (cum Diu. 16.1. Chrysostome) perpende mulieris petitionem. D.Cp. *Inconsiderata & inuidiebus est haec penitus, anima-* Tim.1. *que ab amulatio: impugnata.* Quocirca quamvis Iacob illam teneret, ne diligenter moleste tamquam hoc tulerit, cui ianuas sis respendit: *Nam pro Deo ego sum? quasi dicat.* O miseram te, quam longe abertas, à me hoc efflagetas: ad Deum si conuersus tua: remedia diligenter inquit: vi det Ruben quoddam adfert mandragoras exposcit illas conuentas: ut quæ optime, asperge querentes nullas inde effectus licet dicantur adhuc ferre frumentatorem hunc illucque, vaga discurrebat medium inveniens prolem concipiendam, nec tam men valuit obtinere. D.Aug. *Vide quid de mandragorū.* Cofulit Jacob Racheli: cum confidire, Deum deprecate: hoc etiam est manuum suis opus: ipsi le creat animas: ipse est, qui operatos tibi potest.

IX. *concedete liberos: consilio acquisicet viti: Deum Muli-* e, *confutit: & exaudiens eam Deus & apernit vulnera tuum: ius O Do: in: quam à recto longius abs- facutum estatis, temeraria inveniendo & omniē mouē lo- dz ad lapidem vt modum noveritis, que positis re: dī Deum in partu filiorum forecuidiores. Legit s'herbarios, primo conditiss mediocres, non parciūs obsecriscibus recurrunt, quām non instant vegetis ut nobis emplastrant, apponant, porquique inquirant, quibus vos red- dant concipiendis liberta apiones, has omnes præventiones missas facite, o Domine, vosque Dei manibus tradite curandas, ad illum prebius & orationibus accurretes, ab eo pueris inquirantes, si vobis sic expediti, ut Racheli prudenter hoc Rachel petegit: etenim ad illum recurrens, qui poterat eam à mortore lenare & operata conce- rende diuina eis: manu hoc apsum ga: dens ob- tinuit, vos vero neq: aquam: Cum eni: omnia: velram foliū studiū au: manu: foliū diligenter per hoc opere declaratis, vos Deo dī fidere: cun- ad diuinam maiestatem minime recurratis, pri- mā & vlti: nam curam in remedis allibetatis inquirendis, que vobis vel herbarios vel chirur- gus fugerent accipienda. Punit autem velram Deus dī leuitā in necessitate vobis non accur- ratis, ut hoc vobis largiatuscum ipse sic quo nul-*

lus hoc vobis dare potest efficacius.

Multis autem contingit id quod Regis Octo- zix: quod ad nostram instruclouent spiritus Dei s' pū- Sanctus expoluit. Periculosa lat ora: infirmitate: ut: illos detentus itaque lecto agit de remedio, tant' les, ac dete- dimittit illud per tempia: idolorum inquisitores, rit: qui Omnia percutiunt & consulunt simulachra, sed prius ad irruo constat vacui reverentur: exādescit Deus: alios cō- a: tēte Elia: prodi viris illis obviam, illigique dicit: Aug. 1. ad Regem velutum reuertim̄, illigique dici erit: X.1. iniquum factum hoc potest à prudentia com- Probagrū: mēcari: falleris, multum, non enim ex iis, in Ocio: quos consulisti, salutis remedium invenies: nec 2.1. & enim illud valent idola largi, nec illi dandum loram, erit in medicis fidei, lux patetque reverentiae Sepphicum. Nunquid quia non erat Deus in I- fract, patet ut confortatur Beate: ebus Deus Accaron, 4.Reg.16. ideo de lectulo, super quem ascendisti non descendes, sed morte morieris.

Similiter & in Regem Ioram Deus stomacha- tus est, cum enim exercitus eius grau laboraret pennia, hoc imprimis egit ut diuina quateren- tur media, quae hūs sperat fore proficia, nec illa reperiens, tandem ad Deum illa postulatrix accedit. Dei nomine respondet illi Vates Eliēus: *Quoniam tu & tibi est vade ad Prophetas Patrio- tū & matritus.* Hoc nimis illis congruit, qui bus Deus per Moyen tales percellit: talibus enim quando remedium occurserit penturi dicet: illos accedit, ab illis quaque, ad quos primū ac- cūsis, & in quib' priores velras statuuntur. fiducias. Et dicit ubi sunt dī eorum, in quibus ha- bebant fiduciam, surgant & optulementur vobis, & in Deu. 35. necessitate vos protegant. 57.

Illa de causa grauiter expostulabat Dominus contra populum Iuuenco quod ad extremas re- dacti tribulationes auxiliūm à Rege Ægypti po- stularent, nec Dei memores fuissent auxiliari: quocirca sic illo: per Iasam durius increpat. XII. *I' s' filij desortores &c.* Qui ambulatis ut des. Grauitate cedatis in Ægyptum, & es memis non in talibus terregatis sperantes in fortitudine Pharaonis & ministris habentes fiduciam in umbra Ægypti filij deser- Isai. 30.1. tores: quām belè hic illos deterrivit: filij qui legiſimum Patrem velrum deseruuntur in quo fecerunt vobis est tutumque reme- dium & ad alios diuerius ades magis in terra Regibus quām in parte vestro celo- rum. Rege sperantes: dum eni: vos labori- bus dolentis oppressos, nec quidem vobis in mentem venit, ut me conuenireti, mihique velras expoueretus angustias, quocirca per n.e. D d. 2. meiplum

met ipsum turauit: quod nedium illi vobis futuri sunt auxilio, in quibus speratis: quinimo erunt illi vestra causa perditionis. Erit vobis fortis I*psai. 31.1* Pharaonis in confusione & fiducia umbra Aegypti in ignominiam: nec illi fat haec semel dixisse, denuo idem in sequenti repetit capitulo: Ve qui descendunt in Aegyptum ad auxilium sperantes & habentes fiduciam super quadrupes, quia multi sunt & in equis suis sperant, quia praevalens natus & non sunt confisi super sanctum Israel & Dominum non requisiuerunt. Quid plurathanc loxit letemus propheta causam querendis Hierusalem quando eius celebrans venias sic ait. Cum adhuc subseremus descerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus attenti, ad gentem que salvare non poserat. Haec nostra fuit miseranda calamitas: dum enim damna timoremus superuentura nobis praedicta, oculos nostros refleximus & fixa adeo acie conspicimus ut visum nostrum offendideremus, illumini remedium varium & inane, conuenientes: admiranda verba ad auxilium vanum.

## XIV.

Quid sit auxilium vanum. Vanum dicitur quid esse, quod non est magnam preferrit apparentiam, intus autem nihil habet, hoc nobis contingit, inquit: videntes enim irremediam nobis calamitatem, magno Spiritu oculos nostros ad Regem Aegypti, equites eius, nobiles, copiasque defleximus. O quam promittebat hic potentiam, quantum auxilium sed inane subsidium vanumque nostrum calamitati remedium. O quam à fiducia ad illos cofugimus! Hoc est cum respiceremus attenti, illi nostram salutem nostramque ve sidentes instauracionem cum autem homines essent in quorum hac non erat potestate sine Deo (ad gentem que salvare non osterat) patrum est quod nullam habuimus, insuper in ultimam delapsi sumus adversitatem. Proprius si mihi Deus: quam hoc est in mundo familiare, arvenum aperte ad auxilium quod misere deludit in illo confidentes. Mulier haec, que illi fidit qui copiosas illi iurant promissiores. Ve hic qui sibi tutu spopondit alterius verba ventosa & inania. Alter hic, qui spei suae anchotam coniecit in adiutorium alius autem in amicum ac sautorem fidelissimum. Heu quare hoc in mundo necessitatibus angustiati dolent, & ingemiscunt. Defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum: Heu Domine mihi, tali confusus sum verbo quod mihi talis iurant; tali securitati qua me adiuvocarūt ille reddidit certiorē; an ergo hoc credidisti, tantā arundinem pollere fortitudine ut imiti posses illi securis?

**63** 10 Hoc quod completum vidit Iesemias in Ier-

## DE RESURRECTIONE LAZARI.

salem predixerat ante Yates Iasas minatur: Onus vallis visione. Audite non leue pondus vallis visionis: ad literam locutus de Hierusalem, XV. quae vallis dicitur visionis: erat etenim civitas Punicum maxime pacifica maximè grata conspectus; Punicus alludens ad nominis Etymologiam: etenim Hierusalem dicitur vista ipsius. Vallis dicitur quia amur lem: quia enim monti esset coniuncta Sic, mox ramer plus minus pars inter montes in valle co-sistebat. Hoc modo terigitur audi quod tibi pondus impone, tibi futuris firmi in ruinam. Onus vallis visionis: Quid est hunc dunt. inimicus armatus adflet mactructu quo copij, hoc primum egit, ut te præmunires, terrena qualibet cogitari. Citternas ubi in ciuitate locuti, ne tibi aqua deficeret aut eam posse hostis alto detinere: Congregasti aquas piscina infra, riar numerum imit domorum consumique populi, cuilibet armis distribuens defensus: Demos Jerusadem numeratus &c. defractis demos ad manendum murum, & ut armorum Conuentum erigretis, lacum fecisti inter duos muros &c. ad adquando equos circum circa ciuitatem in ter illos discurrentes; & cum ratiopere inveniente ciuitati hisce terrenis intenderetis, ad id qd. od primum erat ac præcipuum, non intenditis, nimirum: ut ad Deum pro subfido ac suspectis accuteretis, sed nec quidem oculos elevalitis auxilium petituri. Et non suscipitis ad eum qui fecerat eam & operations eius de lögè non validiss. O quam egreditur ponderat hoc Spiritus Sanctus: non fulpexillis, inquit ad eum qui fecit eam sed nec à longe quidem auctorē eiusque fabricatorem coulpefisis, dicentes: quis hanc confidit ciuitatem? quis illam custodit? quis defendit? qui illam in se sucepit? cuius est? quis cani fulcentat? an non omnibus pates quod Deus? quid igitur tibi videtur. Cum nec eius meminieris, nec ad illum confugeris diuinum eius favorem, openique petiturus: idcirco perhis teque sine hostium manibus traditum infusa morte interire.

Diligenter pertendit quid duobus principibus Hom. 2.5 ac Regnos Israhel Saul & David contigerit, de quibus meminimus supra: habes hic rationem; ob quam eventu simili tibi negotia grauiora fuerint, nec tuis in necessitate ibus vilium gaudescet. adesse remedium: eo quod primum in consilium voces vicium tuum, vel amicum, vel virum doctorem, & primum remedium in hoc & illo quatas, nec Dei tui recorderis, nec eum in capite statas aut primum invoces: infirmitatis tua atque inopiae reparatorem.

Non incongrue hic adducitur subtilis ille D.  
Hic

XVI. Hieronymi conceptus in historia Agar: ad ini-  
ObA. stantiam Sarra eam adib⁹ suis cum filio: o suo  
gar me. Abraham amandauit, dato illi modico pane &  
vris dñe. vtre aqua. Delecta aqua: eft autem regio illa a-  
fidenā. rida supra modum & calida: puer vnes des-  
defici. cium patiturque deliquium: eum ad umbram ar-  
Ismael. boris priuicium enim cor illi defecera, & eum  
qui ob nolum supereret succurrente filii deficienti re-  
patris medium, dolore nimio afficta videre non p-  
Abra. tuisset puerum expirauit: unde sic illi ait: hu-  
bā fidu. iace: Non videbo moriorēm, illa vero in alteram  
eiam secedit patrem, & in varia loca lumina de-  
stenuit. Etens attentū conficit, num ad hanc num ad al-  
teram possit arborem reperire fontem: flebatque  
In Gen. amarillimē. Pusio vero se omni remedio cor-  
6. 21. nens defutinem emori, lachrimis oſſulus Deum  
Gen. 21 implorat auxiliatorem: Exaudiuſ aſtem. Deus  
27. vocem pueri, vosauitque Angelus Dei Agar de ca-  
lo, dicens: quid agis Agar? nolis simere: exaudiuſ  
enim Deus vocem pueri. Quod hic agnoscō my-  
sterium? Tam effusas Agas lachrimas non atten-  
dit Deus, & Imaelis attendit: ratio est: quod  
Agar ad Deum non confugerit, ingratia promis-  
sis, qua primitus illi ipoſponderat. Oculos in  
hanc & illam coniecerat arborem, omnem spci  
fus fiduciam in illis collocabat; puer autem ad  
Deum recurrit ab ipso remedium extremis suis  
postulans fieri necessitatibus.  
Quid credis, inquit Ciceranus, de verbis his?  
texus enim non dicit quod Imael plorauerit  
prius nam dicit quod lachrimas fuderit ad  
Deum conuersus. Docuerat illum Abraham  
Deum & iuocare & adorare pro te vta sacra l'agi-  
na commemorat, atque vt certum creditur, val-  
uator est, etiam hoc indicante S. Pagina: Et fa-  
Gen. 25. trii sunt anni vita Imaelis centum vixinta septem  
deficiensque moriorēs est, & appositus ad populum  
sum: eadem haec verba profect, de Abraham:  
Congregataque est ad populum suum quod Ru-  
pertus intelligit eum Sanctis in limbo ad quo-  
rum societatem delatus est sicut illi, saluan-  
dus.

Perpende differentiam quod Imaelem &  
ancillam Agar: haec enim indicavit quod quan-  
doquidem nullum inter homines remedium af-  
fulgeret, nullum filio suo sperandum esset alii-  
de; quocirca dimisit illum peritum, velut de  
diuino diffidens auxilios, & met fiduciam Abe-  
bas in Deum, quam ille Imaeli proposuit, sem-  
per ut anchoram habet: per hanc enim ad  
Deum confugit & necessarium sibi poscit subsi-  
dium extreme laboranti: & cum in illa tam be-  
ne instruētus esset a Patre suo Abraham accep-

to habuit hanc eius Deus petitionem, tam secu-  
rā comitata fiduciā; prouide exaudiuit eum  
Deus, cui non solum ea concessit que sustentan-  
die sunt vita necessaria, & intuper ad tantos vi-  
tam eius extendit annos, quibus finitis eum de  
sua salute reddit certiōem & ob mārem, qua  
solummodo fauori fidebat arborum inter illas &  
quarum q̄aen̄s fontes, nec Dei accordatur ut  
illum invocet, puer abiecerit omnino mortuus  
atque ope deflitus. Ratione vero Patris, qui  
filium docuit ad Deum recurrere, & de dimissis  
eius manibus expectare subsidium, vniuit Imael  
& saluans. Videre modo licet quanto certius  
accipiat ille suis calamitatibus auxilium, qui re-  
currit ad Deum illicet fideliter: quam ille, qui Dei  
immemor ad humānum primo confugit auxi-  
lum.

§. 4. Miserunt ad eum. In infirmitate primo  
recurre ad Deum, & da locum medicos non  
sicut Rex Asa.

H Ecce liceat ita sint, quod omnium primo  
pro remedii in tuis necessitatibus necessari-  
rio ad eundum sit Deus, hoc tamen praeci-  
pius faciendum in corporis infirmitatibus: nemo  
non admirari debet Spiritus S. consilium datum  
infirmanti: Fili in infirmitate tua ne despicias te  
sed ora Dominum & ipse curabis te: auerte a Ecli. 38.8  
delito & ab omni delito mundu cor tuum, da sum-  
mitatem & memoriam similaginis & impinguo o-  
ficationem & da locum medico: etenim illum Domi-  
nus creauit, & non discedat a te: quia opera eius  
sunt necessaria. O quam celeste illud est. Recipe  
multo tamen utilius quam queriturque posse ut  
Hippocrates, & Galenus artis medicinae Princi-  
pes praescribere. Primo tibi praecipit ut infirmit-  
tui cutam ne negligas, neve per incuriam moria-  
ris vel i animal. Ut enim reprehensibilis est illa  
quorundam anxia nimis sollicitudo, qui ad solam  
minimam doloris in vngue, umbram, & stratum  
se deiciunt: sic etiam est quorundam incuria,  
qui mortali morte preflit: ipsos sinunt quillo ad  
hibito temendo languere, tandemque interite.  
Fili mi (ait Spiritus Sanctus), quando te morbus  
invalens, tibicōnile, ne te ipsum despexeris  
vitaeque tuae consule: Fili in infirmitate tua ne  
despisias te ipsum: Quid igit in hoc in talu fec-  
tori priuō dum te sensis languentem ad Deum  
recurre, illi de corde tuo orationum preciumque  
mitte nuntios, Ora Deum. Ut autem tua sit ef-  
ficax oratio duo sunt tibi facienda, primo:

D d d. 3. aurio